1

北京华远意通热力科技股份有限公司

关于本次重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施

和相关主体承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关规定

的要求，为保障中小投资者利益，北京华远意通热力科技股份有限公司（以下简

称“公司”、“上市公司”）公司就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行

了分析，并就本次重组摊薄即期回报的情况及公司采取的措施公告如下：

一、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据信永中和会计师事务所出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市

公司即期回报的影响如下：

单位：万元

项目
2019年6月30日/2019年1-6月 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入  56,958.53 69,417.76 96,601.85 122,533.95

归属于母公司所有

者的净利润
7,049.89 7,696.70 4,273.25 6,363.51

基本每股收益（元/

股）
0.55 0. 60 0.36 0.53

稀释每股收益（元/

股）
0.55 0.60 0.36 0.53

本次交易不涉及发行股份。本次交易前，2018 年度和 2019 年 1-6 月，上市

公司归属于母公司的净利润分别为 4,273.25 万元和 7,049.89 万元。备考审阅报告

显示，2018 年度和 2019 年 1-6 月，备考合并财务报表归属于母公司的净利润分

 2

别为 6,363.51 万元和 7,696.70 万元，均高于本次交易前上市公司的合并净利润。

在不考虑本次交易的资金成本、其他费用和税负的前提下，根据备考审阅合

并财务报表测算，本次交易完成后，上市公司 2018 年和 2019 年 1-6 月的每股收

益分别为 0.53 元/股和 0.60 元/股，高于本次交易前上市公司 0.36 元/股和 0.55 元

/股的每股收益。可以看出，本次交易增厚了上市公司的每股收益，上市公司盈

利能力得到较大的提高。

本次重大资产重组完成后，和然有限将成为公司二级控股子公司，纳入合并

报表范围。本次重大资产重组实施完毕当年，若上市公司及标的公司的经营业绩

同比均未出现重大波动，则预计本次重大资产重组不存在摊薄即期回报的情况。

但由于受国内外宏观经济、行业政策及竞争环境等多方面因素的影响，上市

公司及标的公司在未来经营过程中将面临多种经营风险，可能对上市公司的经营

成果产生较大的影响，因此，不排除未来公司及标的公司的实际经营成果低于预

期的情形，特此提醒投资者本次交易可能存在摊薄上市公司即期回报的风险。

二、公司为防范本次交易摊薄当期每股收益拟采取的措施

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，公司将采取以下

措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响：

1、发挥上市公司与标的公司的协同效应，增强公司盈利能力

通过本次交易，和然有限将成为上市公司二级控股子公司，上市公司将依据

和然有限业务特点和模式，将和然有限统一纳入上市公司的战略发展规划当中，

通过资源共享和优势互补，实现业务协同发展。和然有限与上市公司在业务上属

于同一业务领域，对于上市公司而言，在成功取得和然有限的控制权后，将能够

丰富供暖模式，进一步增强在内蒙区域的影响力；和然有限也可以充分借助上市